Costæ non ver-  
tum spicis carti-  
laginiæ habent.  
Collis, bresciolæ,  
breuiores sunt  
cartilaginiæ &  
concurva.

Cur varia sit figura  
cartilaginum costarum.

*Cartilaginem in subsequantur. Nam thorax semper attollitur, ac deprimitur, qui motus est naturalis est, non adeo tamē liber est, si vniuersa costarum substantia ossa fuisset: nec præterea voluntarios Thoracis motus, quales in emitenda voce contingunt, diu natura sufficerent, nisi cartilagine opera haud laboriosam peccoris dilatationem subministraret.* Costa autem nothæ amplius præstant, quod turgescit ex replectione ventriculo cedunt, quod minus haud est exiguum, cum ipsa compresio noxa plurimum affere posset.

## De Scutiformi Cartilagine.

Cap. X.

10

*Ini Pectoris casti laginis figura.*

*Ini pectoris casti laginis numerus clavus.*

*Vitis mucronata cartilagineis vulgo.*

*Vitis verae cartilagineis mucronata.*

*Cor vultus accipitris in cartilagineis mucronata fit lethale.*

*Carriago mucronata non decidit ut mulericulæ figuram.*

**P**ECTORIS OS, quod alio nomine sternon appellare cum alijs folenum, in ima sui parte cartilagineum habet trianguli forma: licet quandoq; quadrangularis, nonnunquam bifida conficiatur. Hanc nonnulli gladiolum, alij Scutiformem, seu scutalem cartilagineum, alijs mucronatum vocant, Arabas sequentes malum granatum dixerunt. Græci *γύρων* appellarunt. Haec non ideo facta est, sicuti vulgo creditur, vt ventriculos veluti propaginaculum tueatur: cum in finitimo latere ab hac cartilagine longe abfir. Ceterum cordi præficit, & septum transversum munit, quippe cui eius tendo subnæctitur. Quocirca lethale vulnus est, quod hinc parti infligitur: quoniā natura cartilagineum hanc, tanquā scutum aliquod oppofuit. Ea vero ita connata est ino pectori, vt non nisi summa vi diuelli posfit. Quamobrem deridendi fuit, qui putat hanc nonnunquam decideri folere.

## De Cartilagine Scapulari, Coxendicis, ac Tibiæ finibus apposita.

Cap. XI.

*Cartilaginis mobilis in fini capitis scapulari vestitæ plures.*

*Numerus raro laxatur.*

*Humeris luxato difficile remittuntur.*

*Carriago in acetabulo coxendicis non est mobilis.*

*Vitis cartilagineis in fini coxendicis*

**I**N Scapula capite sinus est, cui cartilago mobilis obducitur illius augendi gratia, siquidem tanta esse non poterat in ea parte scapule moles, neque adeo profundo fuit, qui alto humeri capiti excipiendum sufficeret. Natura ergo hanc incrementi rationem excogitauit, vt altior profunditas illa fieret: ac miro artificio confuluit, vt ex cartilagineis mobilitate agilior est articulatio: atque etiam ex finis altitude difficilio humeri luxatio redderetur. Quæ licet raro accidat, tamen non sine magno labore reparatur. Talem cartilagineum offendens in coxendicis cavitate, cui oblongum, rotundumq; femoris caput inferitur. Ea vero nusquam mobilis est: sed eam ob causam tatum parata, vt dicti sinus supercilia altius produceret; itaq; profunditas illa maior fieret: quando non tam allec-

xendi-

xendicis os ibi excavari poterat, quantum femoris capitinis longitudine postulabat. Iam vero ab inferioribus femoris capitibus ad summam tibiae regionem binæ cartilaginiæ inueniuntur, altera interior, exterior altera, semicirculares, & intorsum perfræcta ad tuberculum illud definientes, quod è media tibiae superficie assurgit, vbi pariter annexatur, facie fuit, vt sinus in summa tibia hinc inde excuplitos adaugerent, quo aptius ini femoris capita illis infererentur, nec tamen articuli motus impeditur.

*Cartilaginiæ due in inferioribus capitibus femoris.*

*Vitis carum.*

## De Cartilagine iuxta brachiale posita.

Cap. XII.

**V**ERRVM ad Brachiale veniamus, de quo post omoplatae cartilagineum statim dicendum fuerat. Iuxta stylum, qui ab extremitate cubiti capite progignitur, quemq; fallo Gal. voluit cum quarto Brachialis ossa coarticulari, sicuti capite suo probatius apposita est cartilago, que locum illum, aliquo vacuum implet, tum vero cauet, ne manus extrema, dum ad latus deducitur, in acutum illum processum impingat, atque eo modo non minimum laceratur.

*Situs.  
Galeni error.*

*Vitis.*

## De Cartilagine sita inter pubis ossa.

Cap. XIII.

**I**NTER pubis ossa tibi occurrit cartilago insignis pertinaciter inhaerens, que parte superiori lata, & crassa in defensu paulatim immunitur, ac demum in acutum definit ibi enata, vt ossa hac non focus, ac tenacissimum glutinum committeret, atq; adeo connexa inuicem redderet, vt connata rectius, quam coniuncta exitimenter. Vnde superiori libro illorum opinione reprobauimus, quos assertere minime puduit in emittingendo fœtu ossa hac referari: quandoquidem dimoueri nullo modo posse nouimus: cum saepè non

*Cartilaginis inter ossa pubis sita, & figura.*

*Olla pubis aperte  
I partu fallitur.*

## De Articulorum Cartilaginibus.

Cap. XIV.

**D**ANTVR præterea articulis quibusque cartilagine, siue motus ex ijs obscuris prodeat, seu manifestus. Cartilaginibus autem incurvata ossa ibi esse debegunt leuisibus, ac lubricis, vt faciliore motu cierentur; neque tamen ex mutua confrictione attererentur, propterera videtur esse mucus superadditum, quo veluti pinguedine quadam articuli ipsi inunguentur, quemadmodum locis muluis est superiore libro repetitum.

*Cur ossa in articulis cartilagineis in crastinum.*

*Cur in articulorum cartilaginib; adhuc mucus quidam.*

De

Vnguum natura  
qualis.

Vnguī color di-  
uersus a colore  
carnis. Cetera  
Cerat. Cor de vngibus  
agat pōrū catti-  
laginis. Vnguum vñs.

Vnguum origo.

Cer sub vngibus  
sit tenuis exque-  
llitus.

**Q**UANQVAM medium quandam naturn inter ossa, & car-tilagines vngibus inefic nonnulli vere iudicarunt, quia neq; ea duritie sunt, qualiter in osibus experimur, neque molles ita, vt cartilagine, q; quibus prterea colore plurimum disident: nihilominus hos cartilaginum tractationi adiunxit; cum ad ipsorum na-turam propriis accedere videantur. Earum enim ritu mollissimam digitorum superficiem tuerunt, ne ab extrinsecis occurfantibus ledantur: ac ideo firmamentum non modicum ob fui duritie pre-bent, apprehendendisq; durioribus rebus vñi sunt pernecellari, cum interim fleeti, & ceder parati fin, vt ne frangatur. Vngues cum à cute, tum à tendib; musculos digitorum extendentibus originē trahunt, quāquā tendines sub vngibus vñq; ad digitorum extremitates deferantur. hic enim postmodum dilatantur. Quam obrem perficiunt est, cur sub vngibus tam exquisitus sensus de-litescat, quod ego primus obseruau, & Excellentissimo medico Alexandre de Ciuitate rei anatomica studiosissimo lubes ostendi.

## REALDI COLVMBI CREMONENSIS DE RE ANATOMICA LIBER III.

### DE LIGAMENTIS.

**L**IGAMENTVM (vt à nominibus interpretatione exordiamur) à Gracis *σύνθετοι*, i. vincu-lum appellatur. Substantia constat, dura qui-dem, sed que tačti cedit, & albicit, quā du-rities minor etiam in eo est, quā in cartilagi-ne, ab ossē incipit, & in os definit, prater quādam, vt priuatum magis suo loco explicabitur.

Factum est igitur ligamentum, vt membra nostra colliget, propterea qd nomen fortitum est. Dissoluti nanque ablique eo secessus, neq; moueremur. Sed vt ad ligamenti substantiam redeamus, licet nerua videatur esse, est tamen sensus omnis expers, instar osis & cartila-

Nomen.

Substantia.

Sens invniuersum

Vñs.

Nominis interpre-tatio.

cartilaginis, qua in re miris laudibus extollenda est nature prouidentia: nam si prediti essent sensu Syndemfi, cum ossa moueretur, non possemus nō laborare. Praterea genita sunt etiam ob muscu-lorum productionem ligamenta, quemadmodum, adnotauimus, cum de appendicu vñi tractabamus. Nutriuntur autem tenui me-dulla: prterea inter ossa & appendicem natura collocauit ligamen-ta, vt ilium ita ad fessi commodius attraherent alimentum. Sed quamvis idem pene sit ligamentorum omnium situs, vt dixi in alijs, tamē plurimum inter se differunt: nam ex ijs alia crassa sunt, alia te-nua, alia magna, nonnulla parua, alia lata, angusta alia, quedam teretia, quedam vero minime, & alia differentias diueras fortita sunt, sicuti tunc expressis dicetur, cum particularis eorum fiet distinc̄io. Quod ut ordine fiat, à capitis ligamentis initio faciemus. Eit enim pars princeps caput, quidquid hac de re sentiant philo-phi.